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№ исх: 422-1-13836/11-4   от: 30.01.2018 

 
Депутату  

                                                                                 Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

Балиевой З. Я. 
На № ДЗ-317 от 28 декабря 2017 года 

 

Уважаемая Загипа Яхяновна! 

 

Министерство образования и науки Республики Казахстан (далее- 

Министерство) по Вашему депутатскому запросу, оглашенному 27 декабря  

2017 года,  сообщает следующее. 

В республике ведется работа по имплементации в правовую сферу и 

применению на практике положений международных правовых документов. В 

настоящее время ратифицировано около 60 международных документов, 

касающихся прав человека, из них 15 - по защите прав детей. 

В целях проведения мониторинга правовой грамотности среди 

обучающихся  3- 11 классов  ежегодно проводится анкетирование «Мир детства 

с Конвенцией».   

  В 2017 году в анкетировании приняли участие 1,4 млн. школьников. 

Уровень правовой грамотности детей составил 70%.  

В последние два года отмечаетсят рост на 24% качества знания детейпо 

правовым вопросам. 

В 2017 году в организациях образования проведены свыше 3 тыс. лекций, 

более 100 круглых столов по правовым вопросам, в СМИ опубликовано более 

500 статей по улучшению правового воспитания.  

В целях повышения эффективности законодательных норм по защите 

прав несовершеннолетних в рамках нового Уголовного кодекса ужесточены 

наказания за преступления против детей. Ряд статей Административного 

кодекса, касающихся защиты прав детей, переведен в разряд уголовных 

проступков и преступлений. 

На всех уровнях системы образования в рамках учебно-воспитательного 

процесса осуществляется соответствующее правовое образование детей. 

В рамках обновления содержания образования в 9-11-х классах 

общеобразовательных школ вместо предмета «Человек. Общество. Право» 
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введен новыйпредмет «Основы права».Цель предмета: формированиеграмотной 

в правовом отношении личности с активной гражданской позицией, привитие 

правовой культуры, развитие навыков применения правовых знаний в 

практической деятельности. 

Объем учебной нагрузки по предмету «Основы права» в 9-м классе 

составляет 1 час в неделю, в 10-11 классахестественно-математического 

направления - 2 часа в неделю и общественно-гуманитарного направления                               

- 3 часа в неделю. 

В содержание Типовой учебной программы предмета «Основы права»                     

для 9-х классов(приказ и.о.Министра образования и науки РК от 25.10.2017года №545) и 

Типовой учебной программы предмета «Основы права» для 10-11-х                        

классов естественно-математического и общественно-гуманитарного (приказ 

Министра образования и науки РК от 27.07.2017года №352) включены следующие 

темы о правах ребенка:  

9 класс:  

-  «Правовое регулирование труда несовершеннолетних»;  

- «Права и обязанности членов семьи. Права ребенка». 

10 класс:  

-«Уголовные правонарушения и лица, привлекаемые к уголовной 

ответственности»;«Источники семейного права Республики Казахстан. 

Правовое регулирование семейных отношений в Республике Казахстан»; 

«Субъекты гражданского процесса». 

11класс:  

-«Защита прав человека в Республике Казахстан. Ювенальная юстиция в 

Республике Казахстан»; 

-«Институты семейного права. Формы защиты прав и интересов детей», 

«Базовые нормы трудового права. Права и обязанности субъектов трудовых 

отношений и их государственные гарантии»;  

- «Институты уголовно-процессуального права. Производство по делам 

уголовных правонарушений несовершеннолетних»;  

- «Республика Казахстан как субъект международного права. Реализация 

прав гражданина Республики Казахстан на основе международных актов». 

C учетом вышеизложенного, в рамках школьного предмета «Основы 

права» предусмотрены обязательные учебные часы в объеме не менее 8 часов, 

что позволяет получение необходимых знаний детьми о своих правах. 

 

Министр                                                              Е. Сагадиев 

Жахин К.,т.742295 


